
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO TECNOLÓGICO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AMBIENTAL 
 

 

 

 

 

 

KENYO COLNAGO DOS SANTOS 

 

 

 

 

 

 

 

UTILIZAÇÃO DE ALGORITMO GENÉTICO PARA CALIBRAÇÃO  

DE MODELO DE EMISSÃO DE SULFETO DE HIDROGÊNIO EM 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO COM REATOR UASB 

E BIOFILTROS AERADOS SUBMERSOS 
 

 

 

 

 

 

 

 

VITÓRIA, ES 

2007 



 

 ii

KENYO COLNAGO DOS SANTOS 

 

 

 

 

 

UTILIZAÇÃO DE ALGORITMO GENÉTICO PARA CALIBRAÇÃO  

DE MODELO DE EMISSÃO DE SULFETO DE HIDROGÊNIO EM 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO COM REATOR UASB 

E BIOFILTROS AERADOS SUBMERSOS 

 
 

 

 

 

 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-
[...]
Para baixas taxas de mutação, previne-se que a busca fique estagnada em certas regiões do 

espaço de busca. Além disso, possibilita que qualquer ponto do espaço de busca seja 

atingido. Quando a taxa de mutação é muito alta, a busca se torna essencialmente aleatória 

(SOARES, 1997). 

Critério de parada 

Os critérios de parada mais utilizados são: (i) rodar o AG até atingir a convergência das 

respostas; (ii) rodar o AG até atingir um determinado número de gerações; e (iii) rodar o 

AG até atingir um tempo limite de processamento. Em relação ao número de gerações e ao 

tempo limite de processamento, há um comprometimento com o tamanho da população 

inicial.  Já a convergência, só ocorre quando não se observa a melhoria da população depois 

de várias gerações consecutivas, isto é, quando a média do índice de aptidão do melhor 

indivíduo da população não melhora, ou quando o índice de aptidão dos indivíduos da 

população se tornam muito parecidas. Com isso, a população se adaptou ao meio, revelando 

dessa forma a solução desejada (LACERDA et al., 1999). 

 



 

 85

Como os AG são regidos por uma população de indivíduos, se a população inicial tiver um 

elemento que seja a resposta exata do problema, os AG ainda assim não finalizarão o 

processo de busca da solução ótima global. A finalização ou convergência só ocorrerá 

quando um dos critérios de parada for satisfeito (SRINIVAS, 1994). 

3.4.11 Ferramentas para Melhoria da Convergência dos Algoritmos Genéticos 

As ferramentas para melhoria da convergência dos AG têm dois objetivos principais. O 

primeiro é evitar a convergência prematura do método e o segundo é acelerar a busca pela 

solução ótima global. Esses objetivos possuem uma relação de cooperação que determina a 

eficiência dos algoritmos genéticos. 

 

A convergência prematura é prejudicial devido a possibilidade de se ficar preso a um 

mínimo local. Buscando evitar esse problema, foram desenvolvidas ferramentas que, à 

medida que a diversidade genética diminui e os indivíduos tornam-se muito parecidos, 

agem causando perturbações na população ou no método de seleção. Surgiram então as 

técnicas de escalonamento, variação dinâmica de probabilidades, formação de nichos, entre 

outras. 

 

Para que se possa acelerar a busca pelo ótimo global, que é a solução de interesse, usam-se 

ferramentas como a redução do espaço de busca e o elitismo, por exemplo. Mesmo 

utilizando as ferramentas apresentadas, a busca por metodologias que aumentem a 

eficiência dos AG é contínua. 

 

É sabido que os algoritmos genéticos podem a qualquer momento, devido às suas 

características probabilísticas, localizar o melhor indivíduo ou simplesmente um indivíduo 

muito bom. O problema é que este indivíduo pode ser perdido ou destruído pelos 

operadores genéticos durante o processo evolutivo. Com isso, para evitar a perda do melhor 

ou dos melhores indivíduos (soluções candidatas) é comum o uso da ferramenta chamada 

elitismo (YEPES, 2000). Existem dois tipos de elitismo: o elitismo simples (GOLDBERG, 

1989) e o elitismo global (VASCONCELOS et al., 1997). Dependendo do número de 



 

 86

indivíduos que se deseja preservar numa população, o elitismo simples guarda sempre os 

melhores indivíduos que surgiram, ou seja, o elitismo simples garante que a melhor solução 

ou as melhores soluções encontradas nunca sejam perdidas. Depois de uma geração, se não 

surgiu nenhum indivíduo melhor, o que se faz é inseri-lo novamente a população. No 

elitismo global verifica-se o índice de aptidão (fitness) dos filhos gerados após a ação dos 

operadores genéticos. No momento de fazer a substituição leva-se em conta o valor do 

fitness de cada filho, de forma que serão incluídos na população somente aqueles filhos que 

melhoraram a aptidão média do conjunto.  



 

 87

4. METODOLOGIA 

Nesse capítulo são apresentadas as metodologias utilizadas para a calibração do modelo de 

emissão adaptado por Lopes (2005). Inicialmente, as unidades da ETE-UFES são 

apresentadas e em seguida tem-se no item (4.2): (i) o método de medição da concentração 

de H2S na fase líquida; (ii) os pontos de coleta das amostras de esgoto; e (iii) o resultado 

das medições. No item (4.3) é apresentado o modelo de emissão a ser calibrado, onde são 

discutidas as equações e as considerações envolvidas nesse modelo, bem como os 

parâmetros de projeto, operacionais, meteorológicos, físico-químicos e biológicos, 

utilizados como input ao modelo. Para finalizar, o item (4.4) apresenta o método de 

calibração utilizado, ou seja, o algoritmo genético e suas considerações são apresentados.  

4.1 DESCRIÇÃO DA ESTAÇÃO COMPACTA DE TRATAMENTO DE ESGOTO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO (ETE-UFES) 

A Estação Experimental de Tratamento de Esgotos da Universidade Federal do Espírito 

Santo (ETE-UFES) apresenta aspectos construtivos diferentes daqueles empregados em 

ETE convencionais. Essa típica estação de tratamento foi desenvolvida a partir de 

tecnologias apropriadas para a obtenção de efluentes seguros do ponto de vista dos 

parâmetros físico-químicos e microbiológicos, sendo legalmente e ambientalmente possível 

lançá-los em corpos d'água ou aproveitá-los para fins produtivos. 

 

As pesquisas desenvolvidas na ETE-UFES buscaram a otimização dos processos que a 

compõem, explorando ao máximo as características ambientais favoráveis ao Brasil, 

principalmente em relação ao clima. Com isso, o desenvolvimento dos processos 

anaeróbios compactos resultou em: (i) redução de volumes e áreas; (ii) redução da 

quantidade de etapas de tratamento (menos unidades operacionais); e (iii) grande 

simplicidade operacional do conjunto (BASSANI, 2005). Visto que a temperatura do 

esgoto em alguns países permanece freqüentemente abaixo de 15ºC (temperatura ambiente 



 

 88

a 10ºC em média), os processos anaeróbios compactos não são recomendados devido à 

sensibilidade das bactérias anaeróbias as baixas temperaturas (GONÇALVES, 2002) 

 

A ETE-UFES encontra-se localizada no Campus Universitário de Goiabeiras, em Vitória-

ES, e possui a capacidade de atender uma população de 800 habitantes numa vazão de 

projeto de 1,6 L/s. Essa estação de tratamento recebe o esgoto doméstico proveniente do 

bairro Jardim da Penha, onde se localiza uma estação elevatória da Companhia Espírito-

Santense de Saneamento (CESAN). O recalque desse esgoto até a ETE-UFES é feito por 

uma bomba submersível localizada nessa elevatória (SÁ, 2004). 

 

Para o tratamento do esgoto, a ETE-UFES apresenta uma estação elevatória (EE), uma 

caixa de areia (CA), um reator anaeróbio com manta de lodo e fluxo ascendente (UASB), 

uma caixa de distribuição de vazão (CDV), três biofiltros aerados submersos secundários 

(BF1, BF2, BF3), um biofiltro aerado submerso terciário (BF4), um leito de secagem com 

duas células e um sistema de desinfecção com lâmpadas ultravioletas (reator UV), como 

esquematizado na Figura 12. 

 

 
Figura 12 - Desenho esquemático da ETE-UFES. 

                                                     Fonte: Adaptado de Lopes, (2005).  
 



 

 89

À medida que o esgoto chega à estação elevatória da ETE-UFES, ele é gradeado e 

bombeado (por meio de uma segunda bomba submersa) até a caixa de areia situada a 

montante do reator UASB. O esgoto que passou pela caixa de areia chega ao reator UASB, 

sendo encaminhada até o fundo dessa unidade, onde o esgoto flui ascendentemente até sua 

saída na parte superior do UASB. Logo após esse processo de tratamento, o esgoto é 

encaminhado pela caixa de distribuição de vazão até o fundo dos biofiltros aerados 

submersos (são três biofiltros secundários trifásicos funcionando em paralelo e um biofiltro 

terciário bifásico em série com um dos biofiltros secundários). Nessa unidade de tratamento 

o esgoto flui ascendentemente (juntamente com o ar comprimido injetado no fundo dos 

biofiltros) por um meio granular suporte até ser encaminhado ao reator de desinfecção por 

radiação ultravioleta, finalizando dessa forma o tratamento do esgoto que chega a ETE-

UFES. Aproximadamente a cada dois meses o lodo que vai se acumulando no reator UASB 

é enviado para o leito de secagem, que após sua desidratação é utilizado em pesquisas 

agronômicas.  

 

A Figura 13 mostra uma foto frontal das unidades CA, UASB e BF. A unidade CDV não 

pode ser visualizada por estar localizada no interior do BF. 

 

 
Figura 13 - Foto da ETE-UFES. 



 

 90

4.1.1 Estação Elevatória 

A estação elevatória (EE) é a unidade de tratamento que recebe o esgoto afluente à ETE-

UFES. Esse esgoto bruto é proveniente de um bairro próximo a UFES e apresenta as 

seguintes características médias: (i) 171mg/L de SST; (ii) 408mgO
2
/L de DQO; e (iii) 

180mgO
2
/L de DQOfiltrada (SILVA et al., 2006). 

 

Na EE, que é um reservatório coberto e com volume de aproximadamente 11 m3, o esgoto 

bruto que verte em queda livre escoa através de uma grade que retira os sólidos suspensos, 

protegendo com isso tubulações, válvulas, bombas e outros equipamentos (FIGURA 14). 

Depois desse tratamento preliminar, uma bomba submersa bombeia o esgoto para a caixa 

de areia (CA), que é a unidade subseqüente. A EE também recebe o lodo da lavagem dos 

biofiltros aerados submersos (SÁ, 2004). 

 

 
(a) (b) 

    Figura 14 - Estação elevatória da ETE-UFES: (a) Vista superior; (b) Foto do esgoto 
afluente escoando por uma grade que retém os sólidos grosseiros. 

  Fonte: Sá, (2004). 

 

Na estação elevatória a remoção dos gases odorantes acontece devido ao mecanismo de 

volatilização, onde o esgoto que verte em queda livre causa o desprendimento de gotículas 

impregnadas com gases odorantes, causando conseqüentemente a emissão desses gases 

para a atmosfera. Segundo Corsi e Quigley (1996) e Rahmé et al. (1997), a remoção e 

conseqüente emissão de gases odorantes nessa unidade de tratamento (transferência de 

massa da fase líquida para a fase gasosa) é devido aos seguintes fenômenos físicos: (i) 



 

 91

transferência de massa devido ao jato de esgoto em queda livre; (ii) transferência de massa 

devido às gotículas que se desprendem do jato de esgoto; (iii) transferência de massa 

devido aos respingos geradas pelo impacto do jato de esgoto com a superfície líquida; (iv) 

transferência de massa devido à superfície líquida altamente agitada; e (v) transferência de 

massa devido as bolhas de ar geradas pelo entranhamento de ar na superfície líquida. 

4.1.2 Caixa de areia 

A unidade caixa de areia (CA) tem como função principal remover areia (desarenador), 

sólidos grosseiros e outros detritos minerais inertes oriundos do esgoto bombeado da 

estação elevatória, evitando com isso o entupimentos das tubulações e a sedimentação 

desses material no reator UASB. Como pode ser visto na Figura 15, a CA contém quatro 

vertedores triangulares (responsáveis pela remoção) e um registro de fundo (responsável 

pela limpeza da unidade).  

 

 

 
Figura 15 - Caixa de areia da ETE-UFES: (a) Vista superior com os vertedores em destaque; (b) Vista lateral. 

 Fonte: Sá, (2004). 

 

Essa unidade de tratamento, que está localizada a montante do reator UASB (FIGURA 15 

(b)), tem a volatilização como o único mecanismo responsável pela remoção e conseqüente 

emissão dos gases odorantes. Essa volatilização acontece devido ao fluxo de esgoto pelos 

vertedores e devido a passagem do vento pela superfície do esgoto exposta à atmosfera. 



 

 92

4.1.3 Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente e Manta de Lodo 

Devido ao baixo custo e alta eficiência, o reator UASB é o tipo de tratamento biológico 

mais utilizado. Os processos biológicos de digestão anaeróbia (realizados por bactérias) 

ocorrem na ausência de oxigênio molecular, tendo como objetivo a estabilização da matéria 

orgânica contida no lodo, transformando-a em compostos inertes não prejudiciais ao meio 

ambiente. A eficiência de qualquer processo anaeróbio, especialmente os de alta taxa, está 

fundamentalmente relacionada com a manutenção (dentro do reator) de uma biomassa 

adaptada, resistente a choques e com elevada atividade microbiológica. Para a preservação 

e monitoramento dessa biomassa, técnicas desenvolvidas avaliam a atividade microbiana 

em reatores UASB, principalmente a atividade das bactérias metanogênicas, consideradas 

as bactérias mais sensíveis e limitantes do processo anaeróbio (SILVA et al., 2006). 

 

O reator UASB da ETE compacta da UFES é a unidade responsável por tratar 

anaerobicamente (tratamento primário) o efluente da caixa de areia. Com isso, o esgoto 

afluente ao reator UASB escoa através de vertedores circulares (FIGURA 16), sendo que, 

devido à ação da gravidade, esse esgoto é encaminhado por tubos de aço até o fundo do 

reator (zona do leito de lodo). A partir desse ponto, o esgoto fluirá ascendentemente 

(passando por diferentes zonas de tratamento) até a superfície do UASB, onde irá verter por 

vertedores quadrados antes de seguir para unidade a jusante (caixa de distribuição de 

vazão), unidade essa que é responsável por distribuir aos biofiltros anaeróbios submersos o 

efluente do reator UASB. Em períodos de aproximadamente 2 (dois) meses, o lodo em 

excesso no reator UASB é descartado para o leito de secagem, sendo que, após sua 

desidratação, o mesmo é retirado desse leito e estocado no pátio, sendo em seguida 

utilizado em pesquisas agronômicas. 

                       



 

 93

 
Figura 16 – Fotos do reator UASB: (a) Vista lateral; (b) Vista dos vertedores [a] circulares e [b] quadrados. 

   Fonte: Sá, (2004). 

 

Para que o tratamento anaeróbio no reator UASB seja eficiente, o esgoto deve escoar 

ascendentemente através de quatro zonas distintas (FIGURA 17), sendo: (i) leito de lodo, 

com 0,25 m de altura, é a zona mais adensada (ST=5); (ii) manta de lodo, com 1,25 m de 

altura, é a zona onde se encontra a camada de lodo mais estabilizado (SV=56%), porém 

com reduzidas concentrações de sólidos totais (ST=1%), (GONÇALVES, 2001, apud 

SILVA et al., 2006); (iii) defletores, é a zona responsável pela boa estabilidade da manta de 

lodo e o bom adensamento do leito de lodo; e (iv) separadores trifásico, é a zona 

responsável por separar fisicamente a fase líquida, os sólidos suspensos e os gases gerados 

durante o tratamento anaeróbio, como os gases odorantes e o biogás. 



 

 94

 
Figura 17- Desenho esquemático do reator UASB da ETE-UFES. 

                                        Fonte: Adaptado de Lopes, (2005).  
 

Em pesquisa recente, Veronez (2001) monitorou o biogás gerado no reator UASB da ETE-

UFES e encontrou concentrações de metano variando entre 61% a 79%. Considerando uma 

concentração de 70% de metano, tem-se um volume equivalente a 3735,14 litros de metano 

capturado por dia. Segundo Silva et al. (2006), como o processo de tratamento no reator 

UASB está relacionado a um tempo de detenção hidráulica de 8 (oito) horas, após o 

tratamento anaeróbio do esgoto o efluente do reator apresenta os seguintes valores médios: 

(i) 60mg/L de SST; (ii) 171mgO2/L de DQO; e (iii) 79mgO2/L de DQOfiltrada. 

 

O reator UASB da ETE-UFES, que opera em regime permanente sob uma vazão afluente 

média de 1,0 L/s (medida por um medidor magnético), foi construído em aço carbono (2,5 

x 2,5 x 5,5 m) e pintado com tinta betuminosa que o protege contra corrosão. Como esse 

reator se encontra aberto à atmosfera, os gases odorantes são removidos da fase líquida 

devido à passagem do vento pela superfície do esgoto exposta à atmosfera (volatilização). 

O outro fenômeno físico atuante nessa unidade e também relacionado ao mecanismo de 

volatilização é a remoção dos gases odorantes devido ao fluxo de esgoto por vertedores 



 

 95

circular e quadrado. Visto isso, a volatilização é o único mecanismo de remoção atuante no 

reator UASB, resultando dessa forma na emissão dos gases odorantes removidos da massa 

de esgoto que está sendo tratado anaerobicamente. 

4.1.4 Caixa de Distribuição de Vazão 

A caixa de distribuição de vazão (CDV) tem a função de direcionar aos biofiltros aerados 

submersos o esgoto efluente do reator UASB. Ao chegar a CDV (FIGURA 18), o esgoto 

verte através de 4 (quatro) vertedores de 20 cm de comprimento cada, sendo em seguida 

direcionado (através de tubos) aos biofiltros BF1, BF2 e BF3. 

 

 
Figura 18 - Fotos da CDV: (a) Com o fluxo de esgoto pelos vertedores; (b) Sem fluxo de esgoto. 

 

A remoção dos gases odorantes contidos no esgoto que flui pela caixa de distribuição de 

vazão está relacionada exclusivamente ao mecanismo de volatilização. Como essa unidade 

de tratamento se encontra na ETE compacta da UFES aberta à atmosfera, a remoção e 

conseqüente emissão de gases odorantes é devido ao fluxo de ar (vento) que passa pela 

superfície do esgoto exposta à atmosfera (interface líquido-ar). Além desse fenômeno, a 

volatilização também acontece devido ao fluxo de esgoto pelos 4 (quatro) vertedores em 

destaque na Figura 18.  



 

 96

4.1.5 Biofiltro Aerado Submerso 

O biofiltro aerado submerso (BF) da ETE compacta da UFES (Figura 18) possui seção 

quadrada de 1,5 m, sendo ele dividido em quatro biofiltros: BF1, BF2, BF3 e BF4 (ou 

terciário). Os biofiltros BF1, BF2 e BF3 recebem o esgoto efluente da CDV, sendo eles 

denominados secundários, já o biofiltro BF4 recebe o esgoto efluente do BF3, sendo ele 

chamado de biofiltro terciário (FIGURA 19). Com isso, o esgoto efluente a essa unidade 

passou pelos biofiltros BF1, BF2 e BF4.  

 
Figura 19 - Desenho esquemático da distribuição do esgoto nos biofiltros secundários e terciário. 

  Fonte: Adaptado de Lopes, (2005). 

 

Segundo Veronez (2001), os quatro biofiltros são diferentes na altura, na granulometria e 

no tipo de material filtrante, como pode ser visto na Tabela 5. 

 
Tabela 5 - Descrição do leito dos biofiltros aerados submersos da ETE-UFES. 

BIOFILTROS LEITO 

BF1 80 cm de brita 0; 80 cm de brita 2; 40 cm de brita 4 e 80 cm de pedregulho 

BF2 140 cm de brita 0; 30 cm de brita 2; 30 cm de brita 4 e 80 cm de pedregulho 
BF3 80 cm de areia média; 60 cm de brita 0; 30 cm de brita 2 e 30 cm de brita 4 
BF4 70 cm de areia média; 30 cm de areião; 10 cm de brita 0; 10 cm de brita 2 e 10 cm de brita 4 

Fonte: Veronez, (2001). 

 

É injetado no fundo desses biofiltros um fluxo de ar ascendente, assegurado por meio de 

um compressor do tipo Schulz MSV 40 Max/350, operando a uma vazão média (QG) de 



 

 97

aproximadamente 0,833 L/s. O ar é injetado em cada biofiltro através de uma ramificação 

na tubulação principal de ar (SÁ, 2004).  
 

Tratado como um reator de mistura completa, ao analisar quimicamente o esgoto efluente 

ao BF da ETE-UFES, foi verificado que essa unidade de tratamento apresenta uma 

eficiência média de remoção de matéria orgânica superior a 90% (GONÇALVEZ, 2001). 

Como microorganismos e sólidos suspensos vão constantemente se fixando ao meio 

suporte, a lavagem periódica (nesse caso, de 2 em 2 dias) dos biofiltros é necessário para 

remover o biofilme que está em excesso, sendo o lodo descartado na unidade estação 

elevatória. 

 

 
Figura 20 - Biofiltros aerados submersos da ETE-UFES: (a) Vista geral; (b) Vista superior. 

                Fonte: Sá, (2004). 
 
 
Na ETE compacta da UFES, os gases odorantes contidos no esgoto afluente à unidade BF 

(esgoto efluente à unidade CDV) são removidos devido aos mecanismos de volatilização, 

stripping, biodegradação e oxidação química. Considerando o fenômeno físico da 

volatilização, a remoção e conseqüente emissão de gases odorantes nessa unidade de 

tratamento é devido ao fluxo de ar (vento) que passa pela superfície do esgoto exposta à 

atmosfera, visto que o BF da ETE-UFES se encontra aberto à atmosfera. Além desse 

fenômeno físico, o mecanismo de stripping remove os gases odorantes presentes na massa 

de esgoto devido a injeção de ar comprimido no fundo dos biofiltros, onde as bolhas de ar 

difundidas se juntam aos gases odorantes e os encaminham até a interface líquido-ar da 



 

 98

unidade BF, sendo em seguida emitido à atmosfera. De acordo com o mecanismo de 

biodegradação atuante na unidade BF, os microorganismos fixados no meio suporte dos 

biofiltros degradam (e conseqüentemente removem) os gases odorantes dissolvidos no 

esgoto que flui pelo biofilme fixado nesse meio suporte. Devido ao mecanismo de remoção 

intitulado oxidação química, os gases odorantes contidos no esgoto que flui 

ascendentemente pela unidade BF são oxidados devido à ação de bactérias oxidantes. 

4.1.6 Reator UV 

O reator UV instalado na ETE-UFES possui um sistema de desinfecção por lâmpadas emersas 

de ultravioletas, sendo construído em forma de mesa e com três canais em paralelo 

(FIGURA 21). A câmara de alimentação dos canais pode receber o efluente dos processos 

de tratamento secundário ou terciário, repartindo a vazão entre os 3 canais de forma 

equânime. 

 

Com 2,70 m de comprimento total, 0,98 m de largura e 0,30 m de altura, esse reator contém 

26 lâmpadas UV de baixa pressão (com potência de 30 W cada), posicionadas 

transversalmente ao sentido de fluxo do esgoto e com espaçamento de 10 cm entre uma e 

outra lâmpada (com relação ao eixo longitudinal das mesmas). Após a passagem do esgoto 

efluente do BF pelo reator UV, cerca de 95% da matéria orgânica e 99,999% dos 

coliformes fecais presentes no esgoto sanitário que chega a ETE-UFES são inativados. 

Com isso, a câmara de recepção do efluente final do reator UV encaminha esse efluente 

desinfetado para o emissário de esgoto tratado da ETE-UFES (GONÇALVES et al., 2003). 

 

. 
Figura 21 - Reator UV com lâmpadas emersas da ETE-UFES. 



 

 99

4.1.7 Leito de Secagem 

Composto por duas células e com um volume total de 10 m3 (FIGURA 22), o leito de 

secagem é a unidade responsável pela desidratação, estabilização e adensamento do lodo 

descartado pelo reator UASB. Aproximadamente a cada dois meses, o lodo em excesso na 

unidade de tratamento biológico (lodo do reator UASB mais o lodo aeróbio descartado no 

UASB durante a lavagem dos biofiltros aerados submersos) é eliminado pelo reator UASB 

pôr descarga hidráulica, sendo posteriormente encaminhado para o leito de secagem. Para 

finalizar o tratamento desse lodo de descarte, o mesmo pode ser misturado com cal virgem. 

Com isso, o lodo calado é então estocado num pátio, podendo em seguida ser utilizado em 

atividades agronômicas. 

  

 
Figura 22 – Leito de secagem da ETE-UFES. 

                                                     Fonte: Sá, (2004). 



 

 100

4.2 MEDIÇÃO DA CONCENTRAÇÃO DO H2S NA FASE LÍQUIDA 

A fim de medir a concentração de H2S presente nas amostras de esgoto coletadas em cinco 

pontos da ETE-UFES (FIGURA 23), Sá (2004) utilizou os métodos iodométricos 4500-F 

(para determinação preliminar da quantidade de sulfeto total (S2-)) e 4500-H (determinando 

posteriormente a concentração de sulfeto de hidrogênio (H2S) não ionizado), sendo esses 

métodos recomendados por APHA (1995). 

 

 
Figura 23 - Identificação dos pontos de amostragem no fluxograma da ETE-UFES. 

 

Antes que se iniciasse a coleta das amostras de esgoto e posterior medição da concentração 

de H2S, Sá (2004) buscou verificar se as unidades de tratamento da ETE-UFES (EE, CA, 

UASB, CDV, BF) estavam funcionando em regime permanente e de forma eficiente. Como 

foi constatado que as unidades funcionavam como o esperado, as campanhas de 

monitoramento da concentração de H2S foram efetuadas em 5 (cinco) pontos previamente 

estabelecidos. Além disso, durante a realização das campanhas de monitoramento, o 

funcionamento das unidades de tratamento também foi acompanhado, onde alguns poucos 

erros causados por agentes externos (chuva, redução da vazão de esgoto, erros no 



 

 101

procedimento de analise química) foram estatisticamente descartados. Sendo assim, Sá 

(2004) reportou que durante toda a fase experimental as unidades da ETE-UFES estavam 

abertas à atmosfera (exceto a estação elevatória) e funcionando bem. 

4.2.1 Pontos de Coleta das Amostras 

A Figura 23 identifica os 5 (cinco) pontos da ETE-UFES onde as amostras de esgoto foram 

coletadas e analisadas por Sá (2004). Tem-se assim a seguinte seqüência de coleta das 

amostras: (1) ponto de coleta na EE (antes do fluxo passar pelo gradeamento); (2) ponto de 

coleta na CA (no interior da caixa e antes dos vertedores triangulares); (3) ponto de coleta 

no reator UASB (no interior do vertedor circular localizado no topo dessa unidade, onde 

chega o efluente da CA); (4) ponto de coleta na CDV (no interior da caixa e antes dos 

vertedores); (5) ponto de coleta no BF (na saída do BF1). A fundamentação teórica das 

técnicas de amostragem pode ser encontrada em Sá (2004). 

4.2.2 Campanhas de Monitoramento das Concentrações de H2S na Fase Líquida 

Com o objetivo de calibrar o modelo de emissão adaptado por Lopes (2005), foi utilizado 

neste trabalho o resultado das campanhas de monitoramento da concentração de H2S, 

realizadas por Sá (2004) nas unidades de tratamento da ETE-UFES (TABELA 6). Essa 

tabela também revela um sumário estatístico da concentração de H2S, incluindo a média, o 

desvio-padrão, o intervalo de confiança de 95%2 (IC estimado para a concentração média) e 

a incerteza associada ao método de análise química.  

 

                                                 
2 O intervalo de confiança de 95% é definido como o intervalo que possui a probabilidade de 95% de conter a 
verdadeira média populacional (TRIOLA, 1999). 



 

 102

Tabela 6 – Concentração de H2S (mg L-1) observada nas unidades de tratamento da ETE-UFES. 

Chuva* Medições da concentração de H2S nas unidades da ETE-UFES (mg L-1) 
Campanha Data Hora 

DAC DC EE 
(entrada) 

CA 
(entrada) 

UASB 
(entrada) 

CDV 
(entrada) 

BF 
(saída) 

01 11/07/03 13:00h N N 7,98 ± 1,47 4,74 ± 1,21 4,85 ± 1,47 4,66 ± 0,45 0,55 ± 0,58 
02 14/07/03 13:10h I M 9,50 ± 4,11 7,78 ± 3,13 7,23 ± 3,02 5,93 ± 0,46 0,52 ± 0,42 
03 15/07/03 13:20h M M 9,47 ± 1,90 8,04 ± 2,01 6,23 ± 1,84 6,98 ± 0,55¶ 0,39 ± 0,17 
04 17/07/03 13:30h M N 9,43 ± 1,55 15,52 ± 1,66¶ 11,97 ± 1,51¶ 4,08 ± 0,51 0,37 ± 0,46 
05 18/07/03 14:10h N F 10,18 ± 0,57 10,76 ± 0,56 9,78 ± 0,55 4,67 ± 0,24 0,54 ± 0,13 
06 18/07/03 22:05h N F 7,56 ± 1,04 5,96 ± 0,55 7,33 ± 0,44 7,45 ± 0,30 1,02 ± 0,18 
07 19/07/03 06:00h F N 7,48 ± 0,56 6,05 ± 0,59 5,18 ± 0,56 6,32 ± 0,27 0,69 ± 0,16 
08 19/07/03 14:10h F N 10,54 ± 0,49 7,43 ± 0,39 6,90 ± 0,42 5,47 ± 0,29 0,56 ± 0,15 
09 21/08/03 14:10h N N 11,53 ± 0,26 10,83 ± 0,27 9,70 ± 0,26 5,48 ± 0,24 0,56 ± 0,20 
10 21/08/03 22:00h N N 9,66 ± 0,28 9,75 ± 0,28 7,71 ± 0,23 8,97 ± 0,22 0,82 ± 0,13 
11 22/08/03 06:00h N N 6,16 ± 0,35 - 5,54 ± 0,25 6,34 ± 0,18 0,37 ± 0,13 
12 22/08/03 14:20h N N 11,67 ± 0,22¶ 4,11 ± 0,19 4,38 ± 0,19 5,10 ± 0,19 0,11 ± 0,11 
13 27/08/03 22:00h F M 7,08 ± 0,47 7,28 ± 0,42 7,11 ± 0,44 10,87 ± 0,50¶ 0,36 ± 0,14 
14 28/08/03 06:00h M M 7,53 ± 0,39 8,54 ± 0,34 8,30 ± 0,34 6,84 ± 0,25 0,48 ± 0,12 
15 28/08/03 14:05h M M 12,88 ± 0,24 9,77 ± 0,21 9,35 ± 0,21 10,15 ± 0,44¶ 0,40 ± 0,12 
16 28/08/03 22:00h M M 8,22 ± 0,57 7,46 ± 0,39 6,78 ± 0,37 8,76 ± 0,43 0,39 ± 0,12 

Média ± Incerteza 9,18 ± 0,33 8,27 ± 0,30 7,40 ± 0,27 6,75 ± 0,09 0,51 ± 0,06 
Desvio-Padrão ± Incerteza 1,88 ± 1,00 2,83 ± 0,84 2,04 ± 0,79 2,02 ± 0,13 0,21 ± 0,14 

Média ± E+ 9,18 ± 1,00 8,27 ± 1,56 7,40 ± 1,09 6,75 ± 1,07 0,51 ± 0,11 
* Ocorrência e característica de chuva: DAC = dia anterior à campanha, DC = dia da campanha, N = ausência de chuva, I = chuva intensa, M = chuva 

moderada, F = chuva fraca. 
** Os valores de concentração de H2S observados são apresentados com suas respectivas incertezas associadas ao método de análise química. 
¶ Dado não confiável. 
- Dado não disponível. 
+ E = erro da estimativa do intervalo de confiança de 95% para a média. 
Fonte: Sá, (2004). 